
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500041

41

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

empresa: POLYVIN PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA, CNPJ: 41.664.871/0001-97, pelo valor
total de R$ 500.800,00 (quinhentos mil e oitocentos reais).

Petrolina, 4 de dezembro de 2019.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente
4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001140/2018-78.
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 4.151.00/2018 firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0005-50 e a Empresa PRESTSERVICE DO BRASIL LTDA, CNPJ: 07.165.223/0001-
58. OBJETO: Aditar o Contrato, visando àdequação dos espaços para suporte às atividades
de desenvolvimento sustentável, localizada na cidade de Aracaju/SE. ADEQUAÇÃO DA
PLANILHA: Fica, aprovada a planilha para ajustes de quantitativos de serviços com
acréscimo de R$36.242,96, correspondendo a 15,01% em relação ao valor inicial e
decréscimo de R$36.242,96, correspondendo a 15,01 do valor inicial, permanecendo o
mesmo valor contratual. PRAZO: Fica prorrogado por mais 90(noventa) dias o prazo de
execução do contrato, contado a partir de 21/10/2019, com vencimento em 19/01/2020 e,
consequentemente, o prazo de vigência passa de 20/12/2019 para 19/03/2020. RECURSOS:
Correrão à conta do Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7k66.7232 Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável local Integrado - Aquisição de Equipamentos e Maquinário -
No Estado de Sergipe - Plano Orçametário: EBPM - Emenda de Bancada, PTRES 152180,

Fonte 188 - Remuneração das disponibilidades do T.Nacional, URG 195003, N.Despesa
339039, sob gestão da 4ª SR/, cujo os recursos estão assegurados através da Nota de
Empenho nº 2018NE540692, de 07/10/2019. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2019. ASSINAM:
César Fonseca Mandarino/Superintendente Regional, e Milton Ávila Espinheira Filho pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001140/2018-78.
Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 4.151.00/2018 entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0005-50 a Empresa PRESTSERVICE do Brasil Ltda, CNPJ: 07.165.223/0001-58.
OBJETO: Fica rescindido a partir desta data, o citado Contrato, firmado em 11/02/2019,
para reforma da área de apoio da Sede da 4ª/SR, visando a adequação dos espaços para
suporte às atividades de desenvolvimento Sustentável, localizada no Município de
Aracaju/SE, em razão da Contratada não ter mais condições de continuar com a execução
da obra em face de dificuldades financeiras decorrentes de processo judicial. O termo foi
autorizado pela Resolução Regional nº 325, de 21/11/2019, do Comitê de Gestão Executiva
da 4ª/SR, baseado na Nota Técnica nº 06/2019 (fls. 297/299), correspondência da
Prestservice do Brasil Ltda (fl.296), parecer jurídico (fls. 303 verso e anverso), tudo na
forma do artigo 81 da Lei 13.303/2016. ASSINATURA: 25/11/2019. ASSINAM: César Fonseca
Mandarino/Superintendente Regional e Milton Ávila Espinheira Filho pela Contratada.

AV I S O

PROCESSO: 59500.001140/2018-78. OBJETO: Interrupção do Contrato nº 4.151.00/2018,
firmado com CODEVASF e a PRESTSERVICE DO BRASIL Ltda, por 150 (cento e cinquenta)
dias, a partir do dia 01/03/2019 a 30/08/2019, segundo as previsões meteorologica estará
se encerrando o período úmido, que realmente as precipitações pluviométricas estão
acontecendo na cidade de Aracaju acima da média e estão impedindo a Contratada dar
seguimento à execução dos serviços acarretando atrasos no cronograma. Fundamentação
Legal: Nos Termos do inciso III, § 1º do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Data: 29/07/2019.

CESÁR FONSECA MANDARINO
Superintendente

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 24/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59560000935201910, publicada no D.O.U. de 20/11/2019. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Apoio Administrativo,
em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, a ser executado nas dependências da
6ª Superintendência Regional da CODEVASF, situada em Juazeiro/BA. Novo Edital:
05/12/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissao do Vale do
Sao Francisco, S/n Piranga - JUAZEIRO - BAEntrega das Propostas: a partir de 05/12/2019
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/12/2019, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 04/12/2019) 195011-11201-2019NE560273

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

A CODEVASF 6ª Superintendência Regional, comunica aos interessados que
homologou através da Resolução Regional nº 205/2019 de 03 de dezebro de 2019 o
Resultado de Julgamento do Edital nº 07/2019 - Pregão Eletrônico, cujo objeto é a
contratação dos serviços de recuperação e conservação hidromineral de nascentes da
média bacia do rio Salitre, Etapa I, no sMúnicípios de Campo Formoso, Juazeiro, área de
atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no Estado da Bahia,
adjudicando o obejeto a empresa Maximino dos Santos & CIA, CNPJ Nº 14.585.539/0001-
64, no valor total de R$ 424.498,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e
noventa e oito reais.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 04/12/2019) 195011-11201-2019NE560273

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2019

A CODEVASF 6ª Superintendência Regional, comunica aos interessados que
homologou através da Resolução Regional nº 204/2019 de 03 de dezebro de 2019 o
Resultado de Julgamento do Edital nº 21/2019-Pregão Eletrônico (SRP) cujo objeto foi o
fornecimento, treansporte, carga e descarga e montagem de máquinas e equipamentos
para corte e costura e panificação, visando atender demandas de comunidades situadas
nos municípios da área de atuação da 6ª Sueprintendência Regional da Codevasf,
localizados no estado da Bahia, no valor global de R$ 437.004,10, adjudicando o s itens as
seguintes empresas: 1) JP EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 17.473.920/0001-20, vendedora
dos itens 01, 02, 03, 04, 07, 08 e 09, perfazendo um valor total de R$ 124.110,00; 2)
NEGÓCIOS ON LINE COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 13.396.639/0001-17, vencedora do
item 05, no valor total de R$ 39.281,10; 3) ITACA EIRELE, CNPJ 24.845.457/0001-65,
vencedora dos itens 06, 10, e 19, perfazendo um total de R$ 36.036,00 e 4) L.F SI LV A
MÁQUINAS, vencedora dos itens 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18, perfazendo um total de
R$ 237.577,00.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 04/12/2019) 195011-11201-2019NE560273

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 886534/2019.
Nº Processo: 59570000294201976.
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente:
MUNICIPIO DE AMARANTE CNPJ nº 06554802000120, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE AMARANTE-PI., Valor Total: R$ 252.050,00, Valor de
Contrapartida: R$ 300,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 -

R$ 251.750,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800082, Valor: R$
251.750,00, PTRES: 152093, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência:
19/11/2019 a 19/11/2022, Data de Assinatura: 19/11/2019, Signatários: Concedente:
INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF nº 882.102.004-53, Convenente: DIEGO LAMARTINE
SOARES TEIXEIRA CPF nº 012.527.223-54.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001464/2019-30.
ESPÉCIE: Doação. DOADOR: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0001-26.DONATÁRIO,
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE CALDEIRÃO E
ADJACÊNCIA-ACDCA CNPJ: 22.625.127/0001-39 OBJETO:01 (Um) Trator agrícola 4x4,
potência 100 CV, chassi nº 1BM6100JEKA002204, Tombamento nº 258.231-1, 01 (Uma)
grade aradora de 18 discos e 26 polegadas de controle remoto, série nº 19/0346,
Tombamento nº 253.236-1 VALOR TOTAL: R$121.400,00. DATA DA ASSINATURA:
03/12/2019. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; RAIMUNDO NONATO LEONARDO NETO, CPF: 056.740.623-74,
Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000004/2019 ao Convênio Nº 835685/2016.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: SECRETARIA DAS CIDADES, CNPJ nº
08767094000130. Aumento do valor global do convênio de R$520.000,00 para
R$531.445,67, decorrente e acréscimo de contrapartida do convenente. Valor Total: R$
11.445,67, Valor de Contrapartida: R$ 11.445,67, Vigência: 01/12/2016 a 10/11/2020. Data
de Assinatura: 01/12/2016. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF
nº 88210200453, Convenente: GUSTAVO HENRIQUE MENDONCA XAVIER DE OLIVEIRA, CPF
nº 470.563.553-15.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: nº Processo 21.801/2017.
Licitação Eletrônica nº 1/2018/GALIC/AC.
Contrato nº 013-2019/Dp. Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de
sociedade de advogados, regularmente constituída, para o patrocínio das ações judiciais e
administrativas envolvendo a Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU, na
Administração Central/Rio de Janeiro, nas Superintendências Regionais de Recife (PE),
Maceió (AL), Natal (RN), João Pessoa (PB), e Belo Horizonte (MG), no escritório localizado
na cidade de São Paulo (SP), nos estados da Bahia e do Ceará, locais onde a Companhia já
operou Sistema Metro-Ferroviário, bem como no Distrito Federal, conforme as
especificações constantes do Termo de referência, que é parte integrante deste
instrumento - Anexo I, pelo prazo de 1 (um) ano. DATA DE ASSINATURA: 1º de novembro
de 2019. VALOR GLOBAL: R$ 3.454.920,00 (três milhões quatrocentos e cinquenta e quatro
mil e novecentos e vinte reais). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
15.122.2116.2000.0001; ELEMENTO DE DESPESA: 339039; PLANO INTERNO: A1DEJR01;
CATEGORIA ECONÔMICA: CUSTEIO; NOTA DE EMPENHO: 2019NE003710, datada de
30/10/2019; CONTRATANTE: CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos. CON T R AT A DA :
Ferreira e Chagas Advogados. CNPJ Nº 04.032.380/0001-05. SIGNATÁRIOS CBTU: Diretor
Presidente: José Marques de Lima. Diretor de Administração e Finanças - DA: Rodrigo
Carvalho Ribeiro Dantas. SIGNATÁRIO Ferreira e Chagas Advogados: Sócio Administrador:
Fernando Antônio Fraga Ferreira.

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 7.781/2019. Contrato nº 008-2019/P. Objeto: Fica rescindido o Contrato nº
008-2019/P, com eficácia a partir de 1º novembro de 2019, em razão da conclusão do
procedimento licitatório - Licitação Eletrônica nº 001/2018/GALIC/AC e, da consequente
celebração do Contrato nº 013-2019/P.CONTRATANTE: CBTU - Companhia Brasileira de
Trens Urbanos. CONTRATADA: Ferreira e Chagas Advogados - CNPJ Nº 04.032.380/0001-05.
SIGNATÁRIOS CBTU: Diretor Presidente- José Marques de Lima. Diretor de Administração e
Finanças - DA: Rodrigo Carvalho Ribeiro Dantas. SIGNATÁRIO Ferreira e Chagas Advogados:
Sócio Administrador: Fernando Antonio Fraga Ferreira. DATA DE ASSINATURA: 1º de
novembro de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 005/2019/STU-JOP/CBTU.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: LINK
CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI (CNPJ: 12.039.966/0001-11). OBJETO:
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento de
fornecimento de combustíveis para veículos e máquinas. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contados da data da assinatura da ordem de serviço. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$
89.814,00 (oitenta e nove mil oitocentos e quatorze reais). SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Paulo
José de Mello Barreto e Charles de Souza Silva; Pela CONTRATADA - PATRÍCIA APA R EC I DA
DE LIMA.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Registro de Preços Nº 16/2019.
Objeto: Aquisição de Fardamentos para STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: Companhia
Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: COMTEX UNIFORMES EIRELI,
CNPJ: 29.243.014/0001-18. Os valores totais para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 foram
respectivamente de R$ 2.769,00, R$ 5.005,00, R$ 4.980,00, R$ 5.010,00, R$ 1.800,00, R$
560,00 e R$ 1.372,00, totalizando R$ 21.496,00. Data da assinatura: 03/12/2019.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 016/2019 - STU-JOP/CBTU. Vigência: 12
(doze) meses.

ESPÉCIE: Registro de Preços 023/2019. Objeto: Aquisição de Rodas para Carros de
Passageiros da STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: MAGENTA PARTS - IMPORTAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
EIRELI, CNPJ: 27.389.510/0001-59. O valor total para o item único é de 719.200,00. Data da
assinatura: 03/12/2019. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 023/2019 - STU-
JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2019

ESPÉCIE: Registro de Preços nº 29/2019.
Objeto: Aquisição de Lentes Graduadas nas Armações dos Óculos de Proteção Individual.
CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRAT A DA :
CREATIVE OPHTÁLMICA LTDA, CNPJ: 04.765.858/0001-06. Os valores totais para os itens 01,
02, 03 e 04, foram respectivamente de R$ 9.000,00, R$ 9.700,00, R$ 14.350,00 e R$
15.750,00. Data da assinatura: 04/12/2019. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°
029/2019 - STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) STU-JOP/CBTU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:23-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




